5

SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMOMUNICIPAL DE SAÚDE

Ibitinga/SP, 24 de marçode 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga, Adão
Ricardo Vieira do Prado;
Resposta ao requerimento de informaçãodos Ilustríssimos Vereadores Murilo
Bueno e Marco Antônio da Fonseca;

Requerimento no 99/2023

NOTA TÉCNICA
O SAMS — Serviço Autônomo Municipal de Saúde de Ibitinga, neste

ato representado por seu Gestora Executiva que abaixo assina, vemrespeitosamente, apresentar respostas ao requerimento em epígrafe, requererinformaçõessobre a falta de medicamentos fornecidos pelo município a quemtestou positivo para covid-19, dengue e chikungunya.

QUESITO 1 — Por que os pacientes que são atendidos nasUnidades Básicas de Saúde, Prontos-Socorros da Vila Maria e UPA —

Unidade de Pronto Atendimento, estão saindo com receitas e nãoestão encontrando os medicamentos para o tratamento da Covid-19,dengue e chikungunya?

Foi solicitado ao departamento de compras a aquisição de
medicamentos e insumos para suprir a alta demanda de atendimentos noscasos de dengue e covid, anexo a solicitaçãocom a relação de medicamentos,
cujo sua entrega pelos fornecedores vêm acontecendo, porém, as vezesacontecem atrasos.

Os pacientes sãoorientados a irem no dispensário de medicamentoscentral caso os demais locais estiverem fechados, uma vez que o dispensáriofica aberto de segunda-feira à sexta-feira das 7h às 18h.

Queil Teruel?avani
Ges ra doSAMS

Avenida Dom Pedro II, 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-124 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - sams@ibitinga.sp.gov.br

MATÉRIA RECEBIDA Nº 134/2023

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 1
34

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 9

15
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

04
/2

02
3

08
:0

3:
06

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Q
ue

ila
 T

er
ue

l P
av

an
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

E4
B-

1B
C

C
-A

02
0-

78
D

2.

Pag. 1/2

IBITINGA

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL
DE SAÚDE

SOLICITAÇÃO

Ibitinga 27/02/2023

Venho por meio desta solicitar a compra dos referidos itens em caráter de urgência
devido à alta demanda de dispensação, causada pelo aumento de casos de dengue
no nosso município.

CEFALEXINA 500MG CAPS - 12000

DIPIRONA SODICA 500MG COMPRIMIDO - 50000
DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML GOTAS - 4000
AMOXICILINA 250MG/5ML SUSPENSÃO- 1500
AMOXICILINA 500MG CAPS - 15000

PARACETAMOL 200MG/ML GOTAS - 2000

PARACETAMOL 500MG COMPRIMIDO - 20000
BROMOPRIDA 4MG/ML GOTAS - 3000
SAIS PARA REIDRATAÇÃO SACHE - 1000
METOCLOPRAMIDA IOMG COMPRIMIDO - 2000
LORATADINA IMG/ML XAROPE - 1000

• LORATADINA IOMG COMPRIMIDO - 10000
MALEATO DE DEXCLOFENIRAMINA O,4MG/ML XAROPE - 500

MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 4MG COMPRIMIDO - 6000

SILVIO CÉSAR N. DE BAPTISTA

- CEP: 14940-124 CNPJ: 57.712.473/0001-39Avenida Dom Pedro II, 599 — Ibitinga/SP
Telefone (16) 3352-7080 — saude-sams@uol.com.br

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 1
34

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 9

15
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

04
/2

02
3

08
:0

3:
06

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Q
ue

ila
 T

er
ue

l P
av

an
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

E4
B-

1B
C

C
-A

02
0-

78
D

2.

Pag. 2/2